

Số: 03/KH-HĐND

Phường Tân Bình, ngày 30 tháng 10 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Giám sát Ủy Ban Nhân Dân phường về công tác giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri năm 2023, Hội đồng nhân dân phường Tân Bình nhiệm kỳ 2021 - 2026**

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 06 năm 2015 và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019 ;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND ngày 20 tháng 11 năm 2015,

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-HĐND, ngày 25/10/2023 của Hội đồng nhân dân phường V/v thành lập Đoàn giám sát UBND phường trong công tác giải quyết ý kiến và kiến nghị của cử tri trên địa bàn phường năm 2023. Nay thường trực HĐND phường xây dựng kế hoạch giám sát như sau:

#### **I. Mục đích và yêu cầu:**

##### **1. Mục đích:**

Nhằm nắm tình hình giải quyết và làm rõ trách nhiệm của UBND phường trong việc giải quyết các kiến nghị của cử tri trên địa bàn phường gửi đến HĐND phường trong năm 2023 để báo cáo tại kỳ họp thứ 7.

##### **2. Yêu cầu:**

- Trong quá trình tổ chức giám sát phải được tiến hành đúng luật, nghiêm túc, chặt chẽ, khách quan, toàn diện, không ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu sự giám sát. Những kiến nghị, đề xuất phải sát, đúng, phù hợp với thực tế và có tính khả thi.

- Đơn vị chịu sự giám sát thực hiện đầy đủ nội dung yêu cầu của Kế hoạch giám sát và đề cương báo cáo kèm theo kế hoạch này; thực hiện các yêu cầu khác có liên quan đến nội dung giám sát; chịu trách nhiệm về tính chính xác, trung thực của nội dung báo cáo.

#### **II. Phạm vi, nội dung, đối tượng, phương pháp, thời gian và các bước tiến hành giám sát:**

##### **1. Phạm vi giám sát:**



Giám sát việc thực hiện công tác giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri trong năm 2023 thuộc phạm vi, thẩm quyền của UBND phường.

## **2. Nội dung giám sát:**

### **2.1. Tình hình chỉ đạo thực hiện:**

- Tổ chức triển khai và chỉ đạo của UBND phường đến các ngành để thực hiện và công tác kiểm tra đôn đốc, theo dõi như thế nào.

- Kết quả giải quyết từng nội dung cụ thể tính từ tháng 01/2023 đến nay.

- Những ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền của UBND phường chưa giải quyết và nguyên nhân.

- Kiến nghị, đề xuất.

### **2.2. Giải pháp thực hiện trong thời gian tới.**

## **3. Đối tượng giám sát: UBND phường Tân Bình**

## **4- Phương pháp tiến hành giám sát:**

- Đoàn giám sát tiến hành đi thực tế tại các khu phố để nắm tình hình, nắm tâm tư nguyện vọng của cử tri liên quan đến các ý kiến, kiến nghị đã gửi đến HĐND phường và trực tiếp nghe báo cáo của UBND phường; Đoàn giám sát trao đổi ý kiến, yêu cầu giải trình, bổ sung làm rõ các vấn đề liên quan đến nội dung giám sát.

- Xem xét các văn bản, hồ sơ, tài liệu liên quan đến nội dung giám sát.

- Đoàn giám sát nhận xét, đánh giá kết quả giám sát.

## **5. Thời gian tiến hành và địa điểm giám sát:**

### **5.1. Thời gian tiến hành:**

- Ngày 7/11/2023 : Thường trực HĐND phường đi thực tế tại các khu phố để nắm tình hình.

- 7 giờ 30 phút, ngày 9/11/2023: Đoàn tiến hành công tác giám sát trực tiếp tại Hội trường UBND phường.

**5.2. Địa điểm:** Tại thực địa 5 khu phố và Hội trường UBND phường.

## **III. Thành phần tham dự:**

- Thường trực HĐND phường.

- Thành viên Đoàn giám sát (*Theo quyết định thành lập đoàn giám sát*)

- Đơn vị được giám sát: Lãnh đạo UBND phường và các ngành có liên quan.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Thường trực HĐND phường:**

- Xây dựng và ban hành Quyết định thành lập Đoàn giám sát và Kế hoạch giám sát.

- Gửi văn bản mời các thành viên tham gia giám sát.
- Tổng hợp báo cáo kết quả giám sát và thông báo kết luận

## 2. Đề nghị UBND phường:

Chuẩn bị nội dung báo cáo theo Đề cương hướng dẫn của HĐND phường, phân công lãnh đạo và cán bộ tham dự buổi giám sát.

Trên đây là Kế hoạch Giám sát công tác giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri năm 2023. Đề nghị UBND phường, bộ phận chịu sự giám sát chuẩn bị nội dung, bố trí địa điểm, thành phần làm việc, tạo điều kiện để Đoàn giám sát hoàn thành nhiệm vụ./.

### Nơi nhận:

- TT. HĐND thành phố;
- TT. Đảng ủy; UBND, UBMTTQ phường;
- Thành phần Đoàn giám sát;
- Các ngành có liên quan;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND PHƯỜNG  
CHỦ TỊCH



Trần Thị A Hạnh



